CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  / 2021.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus, solicitando

medidas junto à Secretaria de Saúde, Secretaria de Obras e a provocação

por parte do executivo à Empresa Baiana de Água e Saneamento S.A. –

EMBASA – Paulo Afonso, para buscas medidas no que se refere ao estado

que se encontra à Rua Adauto Pereira, Bairro Tancredo Neves III, Cep 48.609-

505 (nas proximidades da empresa Nacional Gás), uma vez que o esgoto corre

pela via, fazendo com que a mesma torne-se intransitável, exalando um intenso

mal cheiro e sendo este esgoto a céu aberto uma fonte de doenças para os

residentes e para as pessoas que transitam nas imediações daquela

localidade.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2021.

Valmir Araújo da Rocha

- Vereador –

JUSTIFICATIVA

Em tempos atuais, visto que o COVID-19 tem causado um alarmante colapso
no sistema de saúde de todo o país, nós como intermediadores da população
perante o executivo, se faz necessário atentarmos ao máximo, no intuito de
evitar os riscos de doenças para nossa população. Quando presente ao
requerido local, constatei que trata-se de um esgoto à céu aberto. Sendo assim
é de extrema necessidade e urgência para a população, que este problema
seja resolvido.